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 ABSTRACT (ENG): Hibakusha cinema as a means of rediscovering identity

The aim of the analysis of Hibakusha films directed by the generation of filmmakers

who survived the war will aim to present how Japanese rediscovered and redefined

their identity as a nation after the bombings. Works of the filmmakers like Akira

Kurosawa, Kaneto Shindo, Shinsei Adachi, and Hiroshi Teshigahara were chosen on

the basis of their first-hand experience and insight into the Japanese condition before

and then after the war.

Thesis refers to Junichiro Tanizaki’s essay on Japanese aesthetics In Praise of

Shadows. His examination of the society sheds new and interesting light on the

Japanese outlook on the world and art.

One of the sources that the thesis uses is the work of Akira Lippit Atomic Light (Shadow

Optics). The publication provides the analysis of the atomic light as a new concept for

interpreting the meaning of light, especially the cinematic light, which shapes movies’

inner worlds and provides additional aesthetics to Hibakusha films.

Apart from a general overview of the Japanese history and culture thesis focuses on

in-depth analysis of the content and form of movies of Akira Kurosawa, Kaneto Shindo,

Shinsei Adachi, and Hiroshi Teshigahara.
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 ABSTRACT (CZ) : Kino Hibakusha jako prostředek znovuobjevení identity

Cílem analýzy Hibakusha filmů, natočených filmaři, kteří válku přežili, je představit, jak

Japonci znovu objevili a předefinovali svou národní identitu po bombových útocích. Díla

filmařů jako jsou Akira Kurosawa, Kaneto Shindo, Shinsei Adachi a Hiroshi

Teshigahara byla vybrána na základě jejich zkušeností z první ruky a nahlédnutí do

japonského stavu před a po válce.

Práce se zabývá esejem Junichira Tanizakiho o japonské estetice In Praise of

Shadows. Jeho zkoumání společnosti vrhá nové a zajímavé světlo na japonský pohled

na svět a umění.

Tato práce se také zaměřuje na práci Akira Lippit Atomic Light (Shadow Optics).

Publikace poskytuje analýzu atomového světla jako nového konceptu pro interpretaci

významu světla, zejména toho filmového, které formuje vnitřní svět a poskytuje další

estetiku Hibakusha filmům.

Kromě obecného přehledu o japonské historii a kultuře se práce zaměřuje na

hloubkovou analýzu obsahu a formy filmů režisérů jako jsou Akira Kurosawa, Kaneto

Shindo, Shinsei Adachi a Hiroshi Teshigahara.
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Introduction

Undoubtedly the atomic disaster shook not only islands of Japan but also the rest of

the world. It began a new chapter in modern history. However, for such a small country

the issue must have been a big bone to chew on. In order to raise from the ashes,

Japanese had to reconcile with demons of their past. Weakened by the war and atomic

radiation disaster, the country had to find out who have they become after the war.

Did the fact that they’ve been through changed anything in the way they saw

themselves? Who are they as a country? Where are they heading towards? In my

opinion, one of the means, through which Japan was able to effectively explore those

issues was the medium of film.

The study of rediscovering identity by Japanese society after the bombings will be done

only through the eyes of Japanese. It’s intriguing to me how they interpreted what has

happened to their society after Hiroshima and Nagasaki. I am interested in how they

saw themselves within the tragedy. Could Japanese directors be objective about the

disaster which buried their country? Finally, could they take on the blame for what has

happened to them?

My analysis will focus on the generation of directors who survived the war. They

provide a first-hand comparison of the society at peace and society after the conflict.

I am not including the films, whose directors were born after WWII, as for instance

Tetsuo: The Iron Man (1989). Director of the film, Shinya Tsukamoto, was born in the

’60s hence he is not the direct survivor of the atomic explosion. I do, however, analyze

one of the chapters of Dreams (1990) by Akira Kurosawa. The film was shot in the ’90s

but the director is a generation who survived WWII.

Hiroshima Mon Amour (1959), which is part of a canon of classical as well as atomic

cinema, isn’t covered by my analysis either. I am not disregarding the importance of

the film in the canon of cinema classics but the film doesn't fit the criteria of my analysis.

I want to focus exclusively on films made by Japanese directors and Hiroshima Mon

Amour was directed by French director Alain Resnais.
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My thesis is divided into four chapters. The first one is a general overview of Japanese

history and culture. I am referring to work of Junichiro Tanizaki essay on Japanese

aesthetics In Praise of Shadows. His examination of the society sheds new and

interesting light on the Japanese outlook on the world and art.

Second chapter analyses Dreams, Onibaba (1964) and Face of Another (1966) in

terms of visibility, which through its extreme vividness masks the truth. Studied films

will explore the paradox of visible features of identity, which in fact used as a cover-up

of the deeper truth.

As the contrast to the above, the third chapter will look into The Invisible Man Appears

(1949), Pitfall (1962), and Woman in The Dunes (1964). Explored themes of invisibility

of identity in these movies will relate not only to the physical transparency but also

invisibility within a particular surrounding their characters occupy.

The fourth chapter is looking onto already analyzed films from the perspective of their

from. Content but also film language is a crucial aspect of Hibakusha cinema. The

means through which hibakusha directors communicate their message is as crucial as

the content of their films. In fact, in my opinion, both are homogenous in terms of

communicating the filmmaker's ideas.
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 Fat Man and Little Boy

Fat Man and Little Boy gimmicky and surreal sounding code names for the atomic

bombs, literally and metaphorically invaded Japan, almost like the ancient gigantic

sea creature, Godzilla in Godzilla (1954) by Ishirō Honda. It seems that those tools

of destruction carrying cartoonish names, diminished the identity and character of

Japanese people. They sucked out the essence of identity from Japanese men,

transforming them into unimaginable emotional and physical mutants.

Question Who am I…? gained a new meaning. Fat Man and Little Boy began a cultural

earthquake, which not only brought out what always dwelt inside Japanese people but

also what caused their future ‘mutations’.

Since the Japanese atomic event word “apocalypticism” gained broader meaning. The

religious explanation of deity or natural disaster, which will wipe out human civilization,

progressed with growing scientific development. Since the events of Hiroshima and

Nagasaki, it’s the technology, not the heroism of the army men, which is winning the

war. The new exodus term starter to stand for an idea that humans will bring an end

to their own world.

Holocaust, that is coming from the Greek word “holocauston”, which means ‘a thing

wholly burnt,’ (Garber, 2004, p. 5) after 1945 found its physical representation in the

form of human shadows etched in buildings, pavements, fences and other elements

of the surrounding. Nuclear holocaust phrase terrorized the world, as it stood not for

ideas or theories but originated from real-life exodus. People all over the world saw

the evidence, not only of the direct effects of the atomic explosion but also its

preposterous aftermath.

It’s the effects of the A-bomb on the environment and humans what really petrified

societies all around the world. The invisible particles of radiation burnt bodies of the

affected ones and trespassed the physical and psychological well being of Japan.

Since August 1945, radiation contaminated this small, self-contained group of islands.

They became an experiment to the whole world observing not only the medical or

environmental, but more neglected, psychological effects of the tragedy. The
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collective consciousness of the nation has changed forever; taking generations to

digest and re-invent its identity after such inexplicable tragedy.

In his Cultural Criticism and Society Essay (Prisms, 1997, p. 34) Adorno says that

writing poetry after Auschwitz is barbaric. His statement wasn’t supposed to

discourage artists and writers from continuing speaking about the topic. What Adorno

seemed to imply, is the fact that new forms of artistic expression have to be explored,

in order to convey the message of the inexplicable tragedies, like Holocaust for

example. Arts, whilst actively commenting socio-political issues is obliged to speak,

even knowing that message will never reach the addressee. Speaking about the

ungraspable has to fail.

So is the case of Effects of the Atomic Bomb on Hiroshima and Nagasaki (1945) the

only documentary filmed in the aftermath of the bombing, which fails to communicate

the terror after the Hiroshima tragedy. Documentary genre, which implies a fair

amount of objectivity and truthfulness, instead of serving the anti-war propaganda,

evokes numbness in its viewers.

This severely censored film, made by Americans and Japanese, is more of a science

film, unemotionally depicting effects of atomic explosions. When watched simply in

order to seek the gore elements of the atomic explosion, one may be disappointed

with the military-like PowerPoint presentation style of the film.

This strikingly dull footage enhances understanding of the necessity of other forms of

expression to be introduced. When prohibition (imposed or internal) forbid the use of

atomic explosion references in post-war Japan, a replacement, paradoxically, as

elusive as the atomic explosion itself, had to be presented.

There is something interesting about the impossibility of understanding the bombings

of Hiroshima and Nagasaki through purely literary tropes, literary transcriptions. The

inability of language to absorb and stabilize the atopicality of the atomic destruction

had to give birth to different forms of expression. ‘The body's surface where many of

the atomic marks were recorded, serves as a ritual repetition of the original violence,


[…]


as a citizen in the future, if he is never reconciled with terror he encountered.

Teshigahara ghost town represents the collective subconscious of Japanese people

living in shame and senselessness of their phantom lives.

Although Pitfall seems less consistent in terms of its film language like Woman in the

Dunes, e.g. it used a few interesting techniques worth analyzing. The archival footage

of the collapsing coal mines created a powerful allegory to the atomic bombs aftermath

images. It’s hard to differentiate whether the shown victims were injured in caving of

a mine pit or have just survived bombing. In my opinion, it’s an interesting way of

dealing with the topic of hibakusha victims. Indirect, however, a vivid and clear terror

of the mine pits create a visual allegory to documentary footage of The Effects of the

Atomic Bomb on Hiroshima and Nagasaki (1945).

During main characters monologue of no possibility of escaping the work in the mine

pits, Teshigahara uses cross dissolves. Diagonal, black coal hills are superimposed

on the character’s face profile. It creates a poetic metaphor of his state of mind. It

almost seems as if coal has been excavated from within his psyche onto the surface.

However, lawyers of coal, just like the layers of the psyche, seem bottomless.

Furthermore, the dangers of suffocation and repression arise when too much coal is

excavated than can be processed, dealt with.

Almost all of the analyzed films used the symbol of a hole or a ditch as one of their

most significant metaphors. It seems that directors had an understanding of the impact
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of atomic destruction on the collective subconscious of their country. A stain or a ditch

will become a black hole, which isn’t going to disappear. It will deepen and spread

absorbing lives and identities of Japanese people. One thing is certain, the mark

cannot be neglected and the country will become hell on earth if the Japanese won’t

reconcile with the history.
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Conclusion

Tanizaki in his essay In Praise of Shadows written in 1933, years before the atomic

explosions, ends his study with words: In the mansion called literature, I would have

the eaves deep and the walls dark, I would push back into the shadow things that come

forward too clearly, I would strip away the useless decoration. (...) we may be allowed

at least one mansion where we can turn off the electric lights and see what is it like

without them. ‘ (Tanizaki, 1933, p. 42).

When looked deeply into his analysis, one already sees that the majority of what

resurfaced after the atomic destruction has always been slumbered deep down

Japanese society. Hiroshima and Nagasaki only unearthed its hidden darkness and

conflicts.

I am aware that my analysis only scratched the surface of the broad topic of Hibakusha

cinema. However, I hope that even this brief insight shed new light on the perception

of how Japan dealt with their shaken identity after the atomic bombing.

Teshigahara’s films dominate my analyzed selection, maybe because they are based

on Abe Kobo books. The allegorical and abstract worlds described in his works,

support the timelessness of their films adaptations. This allows the movies to be

versatile in its message and prevents them from being outdated even today.

Do films show a fascination with What’s next?. It’s the future which interests filmmakers

the most. The open ending is an element, which is common to all analyzed movies.

Just like the process of finding and exploring identity never ends. It’s like examining

different layers of the psyche. There is always something new to investigate and deal

with.

Directors don’t try to influence a particular point of view. They show a complex,

dramatic situation and allow viewers to draw their own conclusions. Especially in terms

of such controversial themes as atomic bombing, directors shouldn't answer questions

for their audience nor play all knowledgeable God. Otherwise, their work serves only

propaganda of one viewpoint.
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It seems that directors ask themselves questions explored in their own films. The

process of filmmaking was a journey they had to go through as Japanese. The medium

of film allowed them to explore the theme of identity in a more varied way. They

themselves needed to investigate who they are in the society which suffered so much.

Stories they were telling in their movies, were in fact stories they were saying to

themselves, in order to find out who they have become after Hiroshima and Nagasaki.

Just like in case of the prehistoric caves paintings, Hibakusha directors understood

that Image speaks for a thousand words. Such a banal phrase carries an ancient

knowledge of the power of a visual, which transcends generations. In order to be

effective and versatile, the cinema cannot be direct. An image painted on a celluloid

film has to penetrate the psyche of new generations to come. It carries a testimony of

the unspeakable in order for the next ones to come, to be able to answer the question

Who am I?
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Filmography

o Black Rain; Imamura, Sh., (Hayashibara Group, Imamura Productions,
Tohokushinsha Film Corporation 1989) DVD, 123 min

o Bells of Nagasaki; Oba, H., (Shochiku, 1950) DVD, 94 min

o Children of Hiroshima; Shindo, K., (Kindai Eiga Kyokai, Mingei, 1952)
DVD, 97 min

o Dreams; Kurosawa, A., (Warner Bros., 1990) DVD, 119min

o Effects of the Atomic Bomb on Hiroshima and Nagasaki; Ito, S., (Niciei,
1945) DVD, 160 min

o The Face of Another; Teshigahara, H., (Teshigahara Production, Tokyo
Eiga Co.,1966), DVD, 121 min

o Godzilla; Hinda, I., (Toho, 1954) DVD, 96 min

o Hiroshima Mon Amour; Resnais, A., (Argos Films, Como Films, Daiei
Studios, Pathé Entertainment, Pathé Overseas, 1959) DVD, 90 min

o Invisible Man Appears; Adachi, S., Fukushima, S., (Daiei Studios, 1949)
DVD, 87 min

o Kwaidan; Kobayashi, M., (Bengei Pro, Ninjin Club, 1965), DVD, 182 min

o Onibaba; Shindo, K., (Kindai Eiga Kyokai,Tokyo Eiga, 1964) DVD,
102 min

o Pitfall; Teshigahara, H., (Teshigahara Production,1962) DVD, 97 min

o Rhapsody in August; Kurosawa, A., (Shochiku Films Ltd. 1991) DVD,
98 min

o Tetsuo: The Iron Man; Tsukamoto, Sh., (Japan Home Video (JHV), K2
Spirit, Kaijyu Theater, SEN, 1989) DVD, 97 min

o Woman in the Dunes; Teshigahara, H., (Teshigahara Production,1964)
DVD, 146 min
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