Filmová a televizní fakulta AMU v Praze/Film and TV School of Academy of Performing Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce/ Thesis Evaluation Form

Student: ...Karolína Malinowska.....

Název práce/Title of the Thesis:

...Hibakusha Cinema as a means of rediscovering identity.....

Jméno autora/ky posudku/Name of thesis opponent:

Mgr. Martin Tírala, Ph.D.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce/Evaluation scale:

A – výborně/excellent

B- velmi dobře/very good

C – dobře/good

D – dobře s výhradami/good with minor mistakes

E – dostatečně/suitable for defense

F – nedostatečně/fail – not recommended for defense

- Hodnotící kritéria a podíl na známce/Evaluated parameters and weight:

Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály/Please fill in the evaluation for each parameter according to the scale above

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject (5%): 5% 4
2 Práce naplňuje zadání/Do thesis cover the chosen subject (5%): 5% 5
3 Stanovení metodologie a její adekvátnost/Choice of an adequate methodology 10% 6
4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu/ Research of the relevant sources and bibliography 10% 6
5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu/ Ability to critically process and use the relevant sources and literature 10% 8
6 Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol, užití stanovené metodologie/ Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology 20% 16
7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos/ Was the goal of the work achieved, quality and originality of a result 20% 16
8 Jazyková a stylistická úroveň práce/Language and style 10% 8
9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu/ Citation ethics and quality of citations *) 10% 8

*) pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F /If work uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F

Celkové hodnocení diplomové práce(kalkulace bude doplněna pracovníkem katedry katedrou)/ Final evaluation: (will be calculated by department): 100%
-- -- ------ --

- Slovní hodnocení práce (V případě přílohy prosíme připojte datum a podpis/Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachment please add your signature and date).
Prosíme zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“/Please provide reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 500 znaků/recommendation: up to 500 signs

The student selected an interesting theme. I appreciate the way she coped with this difficult task. However, from the view of methodology she uses a kind of a speculative approach based only on one book (A.M. Lippit. Atomic Light (Shadow Optics)) in combination with the tractate by Japanese prose writer Junichiro Tanizaki (In Praise of Shadows), which Lippit quotes as well. Since this tractate discusses primarily premodern Japanese aesthetics it is by no means a base of the aesthetics (or psyche) of the Japanese people after WWII. Nonetheless, the student's approach presents to some extent an original view, and that's why the analysis of the selected movies is fruitful. There is a question whether these movies could be classified as the hibakusha genre; it is just one of the possible interpretations. For example, Teshigahara's movies fall into the thematic category of films unfolding the question of the loss of identity that generally relates more to the lost WWII than to the aftermath of dropping of the atom bombs in Hiroshima and Nagasaki. One of the demerits of this thesis is also the fact that in the case of information on Japanese history, society or culture the student doesn't quote relevant literature. It is not clear where the student gains the information from. Nevertheless, this is a very good work, and I recommend it for defense.

Práci doporučuji k obhajobě/ Thesis recommended for defense
Zakroužkujte odpověď/Please circle the answer

ANO/YES – NE/NO

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena k obhajobě/If the evaluation of any parameter above is F, Thesis cannot be recommended for defense

Datum/Date: 11.9.2019

Podpis/Signature: